— 1 —

重庆市万盛经济技术开发区民政局文件

万盛经开区民政局
关于采取有效措施进一步完善婚姻登记

历史数据的通知

各镇人民政府、各街道办事处：

近年来，我区切实推进婚姻登记档案电子化工作，不断完善

婚姻登记信息数据库，婚姻登记信息化水平明显提升，但由于历

史原因，仍存在婚姻登记历史数据不完整、不准确、不规范等问

题。按照民政部社会事务司和重庆市民政局关于采取有效措施进

一步提升婚姻登记信息化、智能化水平的通知文件（民事字〔2021〕

3 号、渝民〔2021〕131 号）和重庆市民政局《关于改进和规范

基层群众性自治组织出具证明工作的实施意见》（渝民〔2020〕

— 2 —

27 号）要求，为进一步完善全区婚姻登记历史数据，提升我区

婚姻登记信息化、智能化水平，实现婚姻登记工作转型升级，更

好地服务社会发展需要，经研究，决定在全区范围内开展婚姻登

记历史数据的查漏补缺、去重纠错、完善信息等工作，现将相关

事宜通知如下：

一、补领范围

（一）2003 年 10月前，在我区各镇街民政办（科）依法办

理婚姻登记，婚姻登记证件上身份证号码缺失、信息不准确或与

现身份证件信息不一致的。

（二）在我区依法办理婚姻登记后婚姻登记证件遗失、损毁、

信息不全的。

（三）在我区依法办理婚姻登记后因历史原因婚姻档案查找

不到的。

二、补领办法

当事人双方带上原婚姻登记证件或档案证明（无法查找到婚

姻档案的应出具相关证明材料）、身份证、户口本、三张大 2 寸

近期免冠合影照片（登记照）共同到万盛经开区民政局婚姻登记

处（区行政服务中心三楼（国能天街））办理相关婚姻登记证件的

补领。

三、办理时间

2023年6月1日-2023年12月30日。周二至周四（法定假日除

外）上午9：00-12:00，下午1：30-5:30。

四、工作要求

— 3 —

婚姻登记是群众关切、社会关注的重要民生事项，也是直接

面向社会公众、社会影响较大的基本公共服务。婚姻登记“跨省

通办”是人民群众的强烈期盼，是民政事业创新发展的迫切需要。

婚姻登记历史数据补录工作任务繁重、时间紧迫。

各镇街要提高政治站位和思想认识，充分认识婚姻登记信息

化、智能化工作的必要性和紧迫性，高度重视婚姻登记历史数据

补充完善及档案电子化工作，切实加强组织领导，加强宣传发动，

每个村（社区）不少于2场次宣传，通过统计摸排，掌握基本情

况，全面动员涉婚姻登记信息错漏和婚姻登记证件遗失、损毁人

员，及时携带相关证件到区民政局婚姻登记处进行婚姻登记证件

补领、信息纠错、补录等，力争在2023年12月30日前，完成新中

国成立以来我区全部历史数据补充完善工作。婚姻登记数据补录

工作宣传发动情况及数据实际补录情况将纳入年度镇街民政工

作考评。

万盛经开区民政局婚姻登记处咨询电话：023-48278092

附件：婚姻档案遗失村（居）委出具婚姻状况证明

万盛经开区民政局

2023 年 4 月 20 日

（此件公开发布）

— 4 —

附件

婚姻档案遗失
村（居）委出具婚姻状况证明

（模板）

×××单位：

兹有 ×××区（县）地址，村（居）民 张三，男（女），

身份证号码，与李四女（男）地址，身份证号码，两人于 ×年×

月×日在 ××× 区县×××街道办事处（乡镇人民政府）办理了结

婚登记，由于自己保管不慎，结婚证遗失，又查找不到相关登记

档案，经调查走访，两人夫妻关系一直维持至今。特此证明。

×××区（县）×××村（居）委会

年 月 日

重庆市万盛经开区民政局办公室 2023年 4月 20 日印发